Não bastasse as pendências decorrentes de 2023 e 2024, em 22/09/2025
um fato novo e superveniente reclamam uma análise acurada da ANEEL e do Poder
Concedente sobre a atuação da ENEL.

Informa a autora que, de acordo com o relatório da ARSESP, que
aproximadamente 580.000 (quinhentas e oitenta mil) unidades consumidoras foram
impactadas pela interrupção do serviço, evidenciado nos relatórios das Subprefeituras de
Perus/Anhanguera e Vila Maria/Vila Guilherme. De acordo como Ofício nº 11/2025 DIR
FLMFS/ANEEL, datado de 24/09/2025, a ENEL registrava, às 22h do dia 22/09/2025, um